⁶⁹ APF, *Scritt., rif. nei Congressi: Mosc., Pol., Rut., Relazioni, Miscellanea*, t. I, versus finem.

⁷⁰ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 68.

⁷¹ APF, *Scritt., rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni*, t. 9, f. 242-43.

b) Metr. Feliciani Wolodkowycz cum quatuor Episcopis pariterque Superioribus Basilianis, die 15 Decembris 1762;⁷²

c) Metr. F. Wolodkowycz cum omnibus Episcopis, die 5. Februarii 1765, ad S. Congregationem de Prop. Fide, similesque ad S. Officium;⁷³

d) Nuntii Apostolici Eugenii Visconti ad Card. Spinelli, die 29 Augusti 1764.⁷⁴

Divisione immo Poloniae peracta, abusus non plene extirpatos fuisse probat Decretum S. Congr. de Prop. Fide, die 21 Martii 1774, quod litteraliter repetit Urbanianas praescriptiones.⁷⁵

Exinde concludere licet: modus agendi Polonorum reprobatione est dignus. Intra orthodoxiae tamen fines manentes, varia tentata sunt temeraria tentamina, quibus plerumque publica honestas laedebatur ac scopus politicus verae Christi doctrinae et menti Ecclesiae catholicae contrarius fuit.

5. Remanet adhuc nobis, ultimo loco capitinis introductoryi, de relationibus Ucrainos catholicos inter ac non unitos (= separatos) pauca addere.⁷⁶ In praesenti articulo ad periodum post zamositanam, usque ad annum 1755, restringimur, quo Episcopus non nunitus Georgius Konyskyj Polonię venit, et usque ad primam divisionem Regni Poloniae (1772) iurium Ecclesiae separatae incolumis extitit defensor. Actionem eius nocivam pro Ecclesia Catholica, quae sub tempus Synodi Berestensis celebranda incidit eiusque frustrationi haud leve imposuisse obstaculum, simul cum influxu violento Aulae Petropoliensis in secundo capite partis historicae considerabimus. Tractationem insuper nostram ad Ecclesiam catholicam et separatam in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae limitamus, reicta Ecclesia nonunita sub ditionibus Moscoviae, ubi notabilis pars populationis moscovitica erat, in genere hostilis cuivis motui politico ac culturali-religioso Ucrainorum. Haec incompatibilitas, quae de cetero in diversitate psychica harum gentium suam ultimam habet radicem,⁷⁷ post insurrectionem Ducis Joannis Mazepa (1708) maiori vi dilata-

⁷² IBID., f. 236-39.

⁷³ IBID., f. 398-99v.

⁷⁴ IBID., f. 347 ss.

⁷⁵ APF, *Decreti della S. Congregazione dell'anno 1768-78*, t. 3, f. 264-265v.

⁷⁶ Nomen « schismaticus » plerumque offensivum est, sicut a quibusdam nostris et nomen « unius » (uniat ucrainice) censemur. Ast hodie nova incipit terminologia adhiberi: Ucraini catholici, Ucraini nonuniti, Fratres separati seu dissidentes (raro disuniti), quam adhibere pro viribus intendimus.